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“元数青年”“亲子家庭”“中产一族”“乐活一族”成为文旅行业新增

长人群，他们在文旅需求、旅游体验 、决策路径和触媒习惯等方面都发生

巨大变革。
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元数青年
（Z世代+小镇青年）

亲子家庭 乐活一族中产一族

TA

年龄：18-30 岁
占比：28%

年龄：31-40 岁
占比：27%

TA

年龄：40 -50 岁
占比：26%

年龄：50岁+

占比：19%
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节假日和寒暑假
成为用户主要出游所选时间段
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2023.6.15-6.24 N=3000 2023.4 N=3222



53%+ 63%+ 53%+

KOL/KOC

82%+ 53%+



/ APP

/

3.8 2.9 2.4 2.7

APP

7.4%

10.7%

10.7%

12.5%

14.6%

15.9%

21.4%

28.4%

29.3%

36.8%

37.4%

42.7%

46.9%

54.8%

59.4%

/

/

5

APP

/OPPO& 2023





68.4

61.8
58.9 59

52
47.9

66.7

60.9 61.1

53

20.7

34.1 32.8 32.4

46.3

67.9

49.2
45

42.8

35.3

55.4

48.6
45.5

41.3

35.3

18-29 30-39 40-49 50-59 60

获取旅游信息和建议的渠道（%）N=3000

Mob /OPPO& 2023

55.8%

58.8%

64.6%

65.1%

65.8%

66.1%

67.9%

74.3%/vlog
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本章重点围绕抖音和小红书平台，分析平台文旅营销优势，文旅行业的营

销策略，拆解营销打法，同时从平台文旅内容创作者分布和内容本身进行

分析，找到主流平台上的文旅营销重点。
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不倒翁小姐姐抖音VR带逛大唐不夜城

city walk

东方甄选“漫步北京”文旅游玩走播
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「我老板是高圆圆」抖音直播间
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本地化达人当地特色文旅探店直播
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本章从政策推动、文旅融合、营销升级和AI赋能四个方面进行文旅营销新

风向的探索。其中AI赋能文旅行业并已在用户出行前、出行中和出行后进

行大规模的应用，帮助文旅品牌更科学更智能的进行全域营销。
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热话题+氛围感+内容力
多向触达，强心智
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基于文旅新人群、主流内容平台新环境、文旅营销新风向，微播易给出文

旅行业引爆“六点法则”，即定位“难点”、找准“突破点”、策划“爆

点”、制造“爽点”、拓展“新触点”、追求“新高点”。
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从2023年夏天“淄淄有味”的淄博，到今年年初“滨滨有礼”的哈尔

滨，越来越多的城市凭借自身的文旅特色，将城市文化符号化、形象化，

打造出能为自己代言的城市IP，提升城市知名度和美誉度。

本章将盘点2023年的文旅爆火事件，回顾总结各地文旅抓住的营销机

会，对文旅行业发展提供新启示。
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

抖音

小红书

微博

B站

快手

美食 日常生活 旅游出行 影视综资讯 新闻资讯 时尚穿搭 其他 教育培训 剧情搞笑 摄影 母婴亲子 美容美妆 综合媒体 运动健身 汽车 科技数码
情感心理 颜值达人 游戏 财经投资 测评 艺术文化 才艺技能 家居家装 动漫/二次元 音乐 舞蹈 萌宠 护肤 兴趣爱好 三农 宠物
知识 职场 个人护理 文学艺术 健康养生 文艺 科普 房产 婚嫁 动画 军事 营销 居家家装 素材 图文控
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近千位传播矩阵

小红书100位KOC
分享#就在徽州过大年 话

题

微博冲榜微指数增长

728.4%

微博热搜同时上榜

16个热榜

微博阅读量

6270万+次
热 榜 （ 黄 山 ）

TOP1
种 草 榜 （ 全
国 ）

TOP15
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大学生以及青年职场人新式穷
游：极限打卡淄博烧烤

美食博主、探店博主迅速扩
大事件热度

打假博主、旅行博主、科普博
主等头部泛娱乐博主破圈

权威党媒话题扩散，制作爆
火氛围

地方媒体针对政府关键动作
以及舆论风向进行引导

不
同KO

L

的
角
色
担
当

• 数据来源：微播易数据研究院，数据涵盖抖音、小红书、B站、快手、微博、微信平台关于本次品牌营销相关话题内容



以足球为亮点的衍生经济
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思路
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河南文旅题海战术走红，主打一个“听劝”！
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